16-23 (eş-Şehristânî'nin naklettiği sıralamalar, râvilerinden naklen Mukâtil, Mukâtil yoluyla Hz. Ali, Kelbî yoluyla İbn Abbâs, İbn Vâkîd ve Câfer b. Muhammed es-Sâdik'a aittir.); Muhammed İzzet Derveze, *et-Tefsîru'l-hadis es-suveru'l-murattebe hasbe nuzûlihî*, Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, yy., 1381/1962, c. I, s. 3 vd.; *Asru'n-Nebî-Kur'ân'a Göre Hz. Muhammed'in Hayatı*, çev.: Mehmet Yolcu, Yöneliş Yay., İstanbul 1995, c. II, ss. 160-163, c. III,

deki makale, Kur'an pasajlarının nüzul kronolojisini belirleyebilmek için, bizzat karmaşayı oluşturan rivayetlerin ve nüzul zamanı tespitlerinin ortak hareket noktalarını dikkate alan somut bir yöntem geliştirme denemesidir.

Abdirrahîm b. İbrâhîm İbnu'l-Bârezi (ö.738 H.), *Nâsihu'l-Kur'ân ve mensûhihi*, (Erba'a kutub fi'n-nasih ve'l-mensuh içinde), tahk.: Hâtîm Sâlih ed-Damîn, Alemu'l-Kütüb, Beyrut 1409/1908, ss. 31, 32; Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşi (ö.794 H.), *el-Burhân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1421/2001, c. I, ss. 240 vd.; Celâlüddîn Abdurrahmân es-Suyûtî (ö.911 H.), *el-İtkân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Kahraman Yay., İstanbul 1398/1978, c. I, ss. 22, 23.

3 Watt, *Kur'ân'a Giriş*, ss. 129 vd.

Peki, herhangi bir pasaj içerisinde geçen bir ifade kalıbını nasıl tarihlendirebiliriz? Bunu, o ifade kalıbını içeren tüm Kur'an âyetlerinin teşkil edeceği grubun toplu olarak nüzul döneminin hangi dilimine denk geldiğini tespit ederek yapabiliriz.

Ele aldığımız konu açısından bu ihtilaf daha da önemli görünmektedir.

Abdurrazzâk b. Hemmâm es-San'ânî (ö.211 H.), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'azîm- el-musemmâ tefsîru Abdîrrazzâk*, tahk.: Abdulmu'tî Emîn Kal'acı, Dâru'l-ma'rife, Beyrut 1411/1991, c. II, s. 260; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö.310 H.), *Târîhu't-Taberî târihu'r-rusul ve'l-mulûk*, Dâru'l-Meârif, Kahire 1990, c. XII, ss. 279, 280, 294, 295; Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed İsmâil en-Nahhâs (ö.338 H.), *en-Nâsîh ve'l-mensûh fî Kitâbi'llâhi Azze ve Celle ve'htilâfi'l-'ulemâi fihâ*, tahk.: Süleymân b. İbrâhîm b. Abdillâh el-Lâhim, Muessesetü'r-Risâle, Beyrut 1412/1991, c. III, ss. 126-131; Ebû Ali el-Fadl b. Hasen et-Tabersî (ö.343 H.), *Mecme'u'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994, c. X, s. 144; Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkindî (ö.375 H.), *Tefsîru's-Semerkindî el-musemmâ Bahru'l-'ulûm*, tahk.: Ali Muhammed Muavvid, Adil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1413/1993, c. III, s. 416; Ebû Muhammed Abdulhak b. Çâlib b. 'Atiyye el-Endelüsî (ö.546 H.), *el-Muharraru'l-vecîz fî tefsîri'l-Kitâbi'l-'Azîz*, tahk.: Komisyon, Fas, 1395/1975, c. XVI, s.144; Esîruddîn Ebû Abdillâh Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö.754 H.), *el-Bahru'l-Muhît*, Dâru'l-Fikr, yy. 1992, c. X, ss. 311, 312; Abdurrahmân Celâleddîn es-Suyûtî (ö.911 H.), *ed-Dürru'l-mensûr fî tefsîri'l-me'sûr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1993, c. VIII, ss. 312, 313; *el-İtkân*, c. I, ss. 13, 22; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser Neşriyat, yy., ts., c. VIII, ss. 5424-5425, 5437. İmam eş-Şâfi'î Müzzemmil suresi 20.

Çünkü vahyin (belki de gizli biçimde de olsa) toplumsallaştığı ve tepkiler almaya başladığı zamana işaret eder. Bu durumda Müddessir suresinin başındaki âyet grubunun içerdiği uyarı, mutlak bir nübüvvet görevi-

7 İlgili ayetlerin işaret ettiği tarihi aralık için bk. İbn Hişâm (ö.218 H.), *es-Sîretü'n-nebeviyye*, tahk.: Süheyl Zükâr, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1412/1992, c. I, s. 192; Ebu'l-Kâsım Abdurrahman b. Abdillâh b. Ahmed b. Ebî'l-Hasen el-Hus'amî es-Süheyli (ö.581 H.), *er-Ravdu'l-unufî tefsîri's-sîreti'n-nebeviyyeti li'bni Hişâm*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1409/1989, c. II, s. 48.

ne işaret etmenin yanında belli kişilere yönelmiş bir *inzar* (uyarı) anlamına gelecektir. Fakat nüzul zamanına ilişkin doğrudan rivayet ve değerlendirmeler bütün olarak ele alındığında, Müddessir suresinin ilk âyetlerinin nüzul döneminin başına denk gelecek şekilde indiği ve siyer kaynaklarının işaret ettiği tarihin surenin bütününe değerlendiren bir yorum içerdiği söylenebilir.

Bk. es-Süheylî, *er-Ravd*, c. I, s. 270; Muhammed Hamîdullah, *el-Vesâiku's-siyâsiyye*, çev.: Vecdi Akyüz, Kitabevi, yy., ts., s. 57.
- 75 "Namazın terk edilmesi şirk'tir" biçiminde hadisler gelmiştir. Bk. Abdurrazzâk, *el-Musannef*, tahk.: Habîburrahmân el-A'zamî, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut 1403/1983, c. III, ss. 125 vd.
- 76 Ebû Muhammed b. Abdullah İbn Muslim İbn Kuteybe (ö.276 H.), *Te'vîlu müşkili'l-Kur'ân*, Dâru't-Turâs, Kahire 1393/1973, s. 235.

mak,⁷⁷ hilafet meselelerinde de bir ölçüt olarak kabul edilecektir. Namazda Fatiha suresinin kıraat açısından sembolik ve değişmez bir yerde bulunduğunu da ifade etmeliyiz.⁷⁸ Fâtiha suresinin nüzul zamanına ilişkin cumhur görüşü Mekki olduğuna dairdir.

- Blachéré, Régis, *Le Coran (al-Qur'ân)*, Maisoneuve et Larose, Paris 1966.
- el-Buhârî, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail, *Sahîhu'l-Buhârî*, Dâru Sahnûn ve Çağrı Yay., İstanbul 1992.
- Derveze, Muhammed İzzet, *et-Tefsîru'l-hadîs es-suveru'l-murattebe hasbe nuzûlihî*, Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, yy., 1381/1962.
- , *Asru'n-Nebî-Kur'ân'a Göre Hz. Muhammed'in Hayatı*, çev.: Mehmet Yolcu, Yöneliş Yay., İstanbul 1995.
- ed-Dihlevî, Şah Veliyyullah b. Abdirrahmân ed-Dihlevî, *Hucetullâhi'l-bâliğa*, Dâru İhyâi'l-Ulûm, Beyrut 1413/1992.
- Duman, Zeki, *Beyânu'l-Hak*, Fecr Yay., Ankara 2006.
- Dumlu, Ömer, Rıza Savaş, "Nüzul Sırasına Göre Âyet Âyet Kur'ân'ın Yorumu", *Tarihten Günümüze Kur'ân'a Yaklaşımlar*, İlim Yayma Vakfı, İstanbul 2010, ss. 163-180.

80 Zira Kur'ân surelerinin ve pasajlarının nüzul zamanıyla ilgili rivayet ve görüşler böyledir.

- Elmalı'lı Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser Neşriyat, yy., ts.
- el-Endelüsî, Esîruddîn Ebû Abdillâh Ebû Hayân, *el-Bahrü'l-Muhît*, Dâru'l-Fikr, yy. 1992.
- el-Ezrâkî, Ebû'l-velîd Muhammed b. Ahmed, *Ahbâru Mekke ve mâ câe fihâ mine'l-âsâr*, tahkik: Ruşdî Sâlih Melhas, Dâru'l-Endulus, Madrid, ts.
- Hamîdullah, Muhammed, *el-Vesâiku's-siyâsiyye*, çev.: Vecdi Akyüz, Kitabevi, yy, ts.
- İbn 'Atiyye, el-Endelüsî, Ebû Muhammed Abdulhak b. Çâlib, *el-Muharraru'l-vecîz fi tefsîri'l-Kitâbi'l-Âzîz*, tahk.: Komisyon, Fas, 1395/1975.
- İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed, *el-Muhabber*, Dâru'l-Âfâki'l-Cedîde, Beyrut ts.
- İbn Hişâm, *es-Sîretü'n-nebeviyye*, tahk.: Süheyl Zükâr, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1412/1992.
- İbn İshâk, Muhammed, *Sîretü İbn İshâk*, tahk.: Muhammed Hamîdullah, yy, 1401 \ 1981.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed b. Abdullah İbn Muslim, *Te'vîlu müşkili'l-Kur'an*, Dâru't-Turâs, Kahire 1393/1973.
- İbn Sa'd, Muhammed, *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, Dâru Sadr, Beyrut ty.
- İbn Sâlih ez-Zühri, *en-Nasih ve'l-mensuh*, (*Erba'a kutub fi'n-nasih ve'l-mensuh* içinde) tahk.: Hâtim Sâlih ed-Damîn, Alemu'l-Kütüb, Beyrut 1409/1908.
- , *Tenzilu'l-Kur'an bi Mekke ve'l-Medîne*, (*en-Nâsîh ve'l-mensûh*'a ilave edilmiş şekilde *Erba'a kütüb fi'n-nâsîh ve'l-mensûh* içinde) ss. 29-30.
- İbnu'd-Dureys, Ebû Abdillâh Muhammed b. Eyyûb *Fedâilu'l-Kur'an ve mâ nezele mine'l-Kur'an bi Mekke ve mâ nezele bi'l-Medîne*, tahk.: 'Urve Bedîr, Dâru'l-Fikr, Dîmeşk 1408/1987.
- İbnu'l-Bârezi, Hibetullâh b. Abdîrahîm b. İbrâhîm, *Nâsihu'l-Kur'an ve mensûhihi*, (*Erba'a kutub fi'n-nasih ve'l-mensuh* içinde), tahk.: Hâtim Sâlih ed-Damîn, Alemu'l-Kütüb, Beyrut 1409/1908.
- el-Kâdî, Abdulfettâh, *Sahabe ve Müfessirlere Göre Esbâb-ı Nüzûl*, çev.: Salih Akdemir, Fecr Yayınevi, Ankara 1986.
- Katâde b. Di'âme, *Kitabu'n-nasih ve'l-mensuh*, (*Erba'a kutub fi'n-nasih ve'l-mensuh* içinde) tahk.: Hâtim Sâlih ed-Damîn, Alemu'l-Kütüb, Beyrut 1409/1908.
- Mukâtil b. Süleymân, *el-Vücûh ve'n-nezâir*, yy., İstanbul 1993.
- Muslim b. Haccâc en-Neysâbüri, *Sahîhu Muslim*, Dâru Sahnûn ve Çağrı Yay., İstanbul 1992.
- en-Nahhâs, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed İsmâil, *en-Nâsîh ve'l-mensûh fi Kitâbi'llâhi Azze ve Celle ve'htilâfi'l-ulemâi fihâ*, tahk.: Süleymân b. İbrâhîm b. Abdillâh el-Lâhim, Muessesetü'r-Risâle, Beyrut 1412/1991.
- en-Neysâbüri, Ebû Abdîrahmân İsmâil b. Ahmed ed-Darîr el-Hîriyyi, *Vücûhü'l-Kur'âni'l-Kerîm*, tahk.: Fâtîme Yûsuf el-Hiyemî, Dâru's-Sekâ, Dîmeşk 1995.
- Nöldeke, Teohodor, *Geschichte des Qorâns*, (F. Schwally'in genişlettiği 2. basım, Leipzig 1909'dan ofset baskı) Georg Olms Verlagsbuchandlung Hildesheim, Almanya 1961.

8, sayı: 16, ss. 177-182.
- Özsoy, Ömer -İlhami Güler, *Sistematik Kur'an Fihristi*, Fecr Yayınevi, Ankara 1996.
- es-San'ânî, Ebû Bekr Abdurrazzâk b. Hemmâm *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm- el-musemmâ tefsîru Abdîrrazzâk*, tahk.: Abdulmu'tî Emîn Kal'acî, Dâru'l-ma'rife, Beyrut 1411/1991.
- , el-Musannef, tahk.: Habîburrahmân el-A'zamî, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut 1403/1983.
- es-Semerkandî, Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm, *Tefsîru's-Semerkandî el-musemmâ Bahru'l-ulûm*, tahk.: Ali Muhammed Muavvîd, Adil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1413/1993.
- es-Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân, *el-İtkân fi 'ulûmi'l-Kur'an*, Kahraman Yay., İstanbul 1398/1978.

- , *ed-Dürü'l-mensûr fi't-tefsîri'l-me'sûr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1993.
- , *Lubâbu'n-nukûl fi esbâbi'n-nuzûl*, (Tefsîru'l-Celâleyn ekinde) Mektebetü Yâsîn, yy., ts.
- es-Süheylî, Ebu'l-Kâsım Abdurrahman b. Abdillâh b. Ahmed b. Ebi'l-Hasen el-Hus'amî *er-Ravdu'l-unuf fi tefsîri's-sireti'n-nebeviyyeti li'bni Hişâm*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1409/1989.
- eş-Şâfi'î, Muhammed b. İdrîs *er-Risâle*, tahk.: Ahmed Muhammed Şâkir, el-Mektebetü'l-İlmiyye, Beyrut, ts.
- eş-Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerîm *Mefâtihu'l-esrâr ve mesâbilu'l-ibrâr*, tahk.: Muhammed Ali Azerşeb, Merkezu'l-Buhûs ve'd-Dirâsât li't-Turâsi'l-Mahtut, Tahran 1429/2008.
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *Târîhu't-Taberî târihu'r-rusul ve'l-mulûk*, Dâru'l-Meârif, Kahire 1990.
- et-Tabersî, Ebû Ali el-Fadl b. Hasen *Mecme'u'l-beyân fi tefsîri'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994.
- et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa, *Sünenü't-Tirmizî*, Dâru Sahnûn ve Çağrı Yay., İstanbul 1992.
- Türçan, Selim "Hûd Suresi 87. Âyette Geçen 'Salât(uke)' Kelimesi Örneğinden Hareketle Genel Bir Çeviri Eleştirisi", *GÜÇİFD*, 2005, c. IV, sayı: 7-8, ss. 105-120.
- Watt, W. Montgomery, *Kur'ân'a Giriş*, çev.: Süleyman Kalkan, Ankara Okulu Yay., Ankara 1998.
- ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh, *el-Burhân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1421/ 2001.